
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  41Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

35 2021/1346135 2015/508220 EDNA NAZARÉ DE JESUS COSTA
36 2021/1345026 2018/520856 NADIA MARIA BENTES
37 2021/1345026 2020/502201 DULCE GUIMARÃES RAMOS DA FONSECA

Belém, 26 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 734324
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 004/2020
Ata de registro de Preço nº 03-A/2019 Pregão Eletrônico SRP nº 012/2019 PMPA
Processo: 2019/556632
Data da Assinatura: 04/11/2021
Vigência: 04/11/2021 a 11/02/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a substituição dos itens 
(acréscimo e redução) contidos nos itens 01, 02 e 03 do Contrato Admi-
nistrativo nº 04/2020 de prestação de serviço de agenciamento de passa-
gens, sem alteração de valor de acordo com a tabela anexa a qual faz parte 
integrante e indivisível deste, com fulcro no Art. 65 da Lei nº 8.666/93, 
visando atender as necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
Contratado: empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Trav. Padre 
Prudêncio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.570.254/0001-69, representada neste ato por LEONARDO GUIMA-
RÃES FONTENELE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 734469
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 004/2020
Ata de registro de Preço nº 03-A/2019 Pregão Eletrônico SRP nº 012/2019 PMPA
Processo: 2019/556632
Data da Assinatura: 05/11/2021
Vigência: 05/11/2021 a 11/02/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% e 
o reajuste pelo IPCA de 10.67% do valor do contrato Administrativo nº 
04/2020 de prestação de serviço de agenciamento de passagens.
O custo deste 3° Termo Aditivo é de R$ 142.680,00 (cento e quarenta e 
dois mil, seiscentos e oitenta reais).
Contratado: empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Trav. Padre 
Prudêncio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.570.254/0001-69, representada neste ato por LEONARDO GUIMA-
RÃES FONTENELE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 734471

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
Considerando que em setembro/2021 fora aberto o processo administrativo  
nº 2021/1012238 com o fito de realização de certame licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico, para a Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviço continuado de Vigilância armada, sob demanda, para 
atender as atuais e futuras unidades descentralizadas no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado Pará no interior do estado;
Considerando que o Pregão Eletrônico nº 22/2021 seguiu seu rito normal;
Considerando decisão do Pregoeiro sob a recurso impetrado, ratificado pela 
autoridade competente;
Considerando análise da Procuradoria Jurídica em todas as fases relevantes 
do certame;
Considerando habitação da empresa vencedora por parte do Pregoeiro;
Considerando que o certame proporcionou uma economia para a 
Administração no valor de R$ 1.830.972,24 (um milhão e oitocentos e 
trinta mil e novecentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos), 
que representa 25,54% em relação à pesquisa de mercado;
Considerando a necessidade da administração quanto a referente contratação, 
visando atender a logística estabelecida no Plano de Expansão; e
Considerando que o certame teve como vencedor a empresa C & S VIGILANCIA 
E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ: 14.151.000/0001-05.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - IGEPREV
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço 
continuado de Vigilância armada, sob demanda, para atender as atuais 
e futuras unidades descentralizadas no Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado Pará no interior do Estado, que compreenderá, além da mão de 
obra, o fornecimento de todos os insumos e emprego dos equipamentos 
necessários à execução dos serviços.
EMPRESA VENCEDORA: 
ITEM 01 (Único): 
C & S VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ: 
14.151.000/0001-05, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
5.338.712,88 (cinco milhões e trezentos e trinta e oito mil e setecentos e 
doze reais e oitenta e oito centavos).

Valor Total do Pregão Eletrônico nº 22/2021 – IGEPREV: R$ 5.338.712,88 
(cinco milhões e trezentos e trinta e oito mil e setecentos e doze reais e 
oitenta e oito centavos).
Belém (PA), 29 de novembro de 2021. 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734769

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e 
2021/980538.
Ato: Contrato nº 113/2021
Nome: NATHALIA DE OLIVA FARIAS GALLI
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 26 de novembro de 2021
Término de Vínculo: 25 de novembro 2022
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734770

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.324 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores Dayse Viana de Murgueitio, Identificação 
Funcional n° 05062721-02, e Dalmi Afonso Castelo Montes, com Identi-
dade Funcional nº 05596181-01, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 122/2021/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a FUNDAÇÃO INSTITUTO 
DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, que tem como objeto a contratação 
de serviços especializados para a elaboração da tabela de preço de veícu-
los automotores para base de cálculo do imposto sobre a propriedade de 
veículos automotores - IPVA para o exercício de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 734170
PORTARIA Nº 3.326 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores, AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Identifi-
cação Funcional nº 05497500/1, Gerente Fazendário, para atuar como Fis-
cal Titular e ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Identificação Funcional nº 
28401/1, Auxiliar Administrativo, para atuar como Fiscal Substituto, ambos 
lotados na Célula de Gestão e Apoio Logístico - CGAL, para atuarem, res-
pectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2018/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa INTERBRASIL RENT A CAR.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 734255

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 3141 de 09 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.768, de 17/11/2021.
Servidor: RAIMUNDO MELO CARNEIRO.
Onde se lê: Período 16/11/2022 à 30/11/2022.
Agora leia – se: Período 16/11/2021 à 30/11/2021

Protocolo: 734229

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor de Administração, em exercício


